ДЕПАРТАМЕНТ
СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Об утверждении перечня товаров для
удовлетворения текущих потребностей
граждан при оказании государственной
социальной помощи на основании
социального контракта Регистрационный номер №

В соответствии с абзацем шестым пункта 6 постановления Правительства
Брянской области от 26 декабря 2023 года № 726-п «Об утверждении Положения о
размерах, условиях и порядке назначения и выплаты государственной социальной
помощи на основании социального контракта малоимущим семьям, малоимущим
одиноко проживающим гражданам в Брянской области»

1. Утвердить перечень товаров для удовлетворения текущих потребностей
граждан при оказании государственной социальной помощи на основании
социального контракта, согласно Приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившими силу приказы департамента семьи, социальной и
демографической политики Брянской области:

от 15 марта 2021 года № 111 «Об утверждении перечня товаров для
удовлетворения текущих потребностей граждан»;

от 12 мая 2021 года № 204 «О внесении изменений в перечень товаров для
удовлетворения текущих потребностей граждан».

3. Отделу социальной помощи и реабилитации (Язвенко Е.А.) для руководства
в работе довести приказ до государственных бюджетных (автономных) учреждений
Брянской области комплексных центров социального обслуживания населения.

4. Приказ вступает в силу после его официального опубликования.

ПРИКАЗЫВАЮ :

1

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
директора департамента социальной политики и занятости населения Брянской
области Лужецкую Л.М.

Директор департамента Е.А. Петров

2

Приложение
к приказу департамента социальной
политики и занятости населения
Брянской области

ОТ 0 9 .01.2024  №  6

Перечень товаров
для удовлетворения текущ их потребностей

граждан при оказании государственной социальной помощи
на основании социального контракта

1 ТОВАРЫ ПЕРВОЙ НЕОБХОДИМОСТИ

Бытовые товары (при их отсутствии или необходимости замены ввиду
непригодно сти):
Водонагреватель электрический
Г азовая колонка
Котел для отопления
Электрическая или газовая кухонная плита, панель
Электрический или газовый духовой шкаф
Приборы учета энергоресурсов
Утюг
Холодильник
Телевизор
Стиральная маш ина

Мебель бытовая (при их отсутствии или необходимости замены ввиду
непригодно сти):
Диван
Кровать
М атрас
Стол письменный
Стол обеденный
Стулья
Ш каф для одежды

Товары, работы и услуги, необходимые для поддержания
жизнедеятельности семьи (при наличии заключения о нуждаемости):
Обои

Линолеум
П литка
Краска
Клей
Унитаз
Умывальник
Ванна
Товары для ремонта (замены, установки) электрических сетей (при наличии
заключения инспектора надзорного органа о необходимости)
Товары для ремонта (замены, установки) отопительной системы (при
наличии заключения инспектора надзорного органа о необходимости)
Товары для ремонта (замены, установки) печей (при наличии заключения
инспектора надзорного органа о необходимости)
Дрова и сжиженный газ (при отсутствии возможности получения по
льготным основаниям)

Домашний текстиль:
Одеяло теплое/тонкое
П одуш ка
Полотенце
Постельное белье

Детские товары:
Бутылочка
Соска
Пустыш ка
Ванночка
Подгузники
Предметы ухода (присыпка, детский крем, влажные салфетки, ватные
палочки и т.п.)
Коляска
Санки
Стульчик для кормления
Кроватка
М атрас детский

2 ОДЕЖДА

Нательное белье
Брюки женские

Брюки мужские
Рубаш ка женская
Рубашка мужская
Платье
Ю бка
Свитер (кофта)
Спортивный костюм
Куртка демисезонная
Куртка зимняя
Перчатки/варежки
Ш апка демисезонная
Ш апка зимняя
Для детей:
Ползунки
Пеленки
Распашонка
Чепчик тонкий/теплый
Ш апочка шерстяная
Нательное белье
Носки
Колготки
Кофточка тонкая /фланелевая
Блузка
Платье
Ю бка
Рубашка для девочки /для мальчика
Брюки для девочки, джинсы
Брюки для мальчика/джинсы
Ш орты для мальчика /девочки
Ш таны утепленные
Водолазка
Кофта
Свитер
Комбинезон демисезонный
Комбинезон зимний
Куртка демисезонная
Куртка зимняя
Ш апка демисезонная
Ш апка зимняя

Ш арф
3. ОБУВЬ

Обувь демисезонная взрослая и детская
Обувь зимняя взрослая и детская
Обувь летняя -  туфли, сандалии взрослая и детская
Сапоги резиновые взрослые и детские
Кроссовки взрослые и детские

4. ЛЕКАРСТВЕННЫЕ ПРЕПАРАТЫ ПО НАЗНАЧЕНИЮ ВРАЧА

5. ТОВАРЫ ДЛЯ ВЕДЕНИЯ ЛИЧНОГО ПОДСОБНОГО
ХОЗЯЙСТВА

Корма для животных, домашней птицы:
Витаминные подкормки
Грубые корма
Концентрированные корма
М инеральные корма
Сочные корма

Ветеринарные препараты

Садово-огородный инвентарь, инструмент:
Ведро
Вилы
Грабли
Канистра
Лейка
Лестница
Лопата
М отыга
Ножовка по дереву
Ручной опрыскиватель
Ручная коса
Садовая тачка
Садовый бур
Садовый совок
Секатор
Серп

Сучкорез
Топор
Тяпка
Ш ланг

Семена, посадочный материал, саженцы

Минеральные удобрения

Товары для постройки или ремонта теплицы, сарая (загона) для
животных, домашней птицы

6. ЛЕЧЕНИЕ ПО НАЗНАЧЕНИЮ ВРАЧА

Прохождение курса реабилитации от наркологической или алкогольной
зависимости
Прохождение стационарного лечения
Проведение операции

7. ПРОФИЛАКТИЧЕСКИЕ МЕДИЦИНСКИЕ ОСМОТРЫ

М едицинская справка при приеме на работу

8. ТОВАРЫ ДЛЯ ВЕДЕНИЯ ЗДОРОВОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ

М ассажер по медицинским показаниям
Тренажер по медицинским показаниям
Спортивный инвентарь

9. ТОВАРЫ И УСЛУГИ ДОШКОЛЬНОГО И ШКОЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ

Посещ ение платных образовательных организаций (при отсутствии
возможности получения аналогичных услуг бесплатно)
Развиваю щ ие детские игрушки
Печатная продукция и литература
Школьные принадлежности:
Альбом для рисования/черчения
Атлас, контурная карта
Ватман
Дневник

Тетради
Цветная бумага/картон
Обложки для тетрадей, дневника, учебников
Набор для черчения
Кисти для рисования
Ручки, карандаши
Ф ломастеры
Краски акварель/гуашь
Клей
Пластилин
Калькулятор
Канцелярские ножницы
Ластик, точилка
Пенал
Рюкзак школьный
Компьютер или ноутбук (при условии дистанционного режима обучения
ребенка школьного возраста в образовательной организации)
Периферийные устройства (клавиатура, мышь)
Принтер
Ш кольная форма
Костюмы, форма и т.п., инвентарь для посещения секций, кружков

Директор
департамента